Aug.—Numquid, quoniam de parvulis agebatur, ideo quod verum dixisti, non debui ostendere etiam meam non impedire sententiam, id est, non esse posse sine voluntate delictum; quandoquidem etiam originale delictum non habet causam, nisi ex illius voluntate, a quo ipsa origo deducitur? Illud ergo cum adversa intentione dixisses, non mihi tamen adversum esse respondi, et verum esse concessi; et quod tu non videras, quomodo mihi non adversaretur, ostendi. Potuisti enim dicere secundum intentionem tuam, non esse posse delictum sine illius, cuius delictum est, propria voluntate: quod si dixisses, nequaquam concederem; sine propria enim nascentis voluntate trahitur originale peccatum. Sed tamen

de la voluntad del primer pecador, que vició la naturaleza humana hasta tal punto que todo el que nace es fruto de la concupiscencia carnal que hizo enrojecer a los culpables, y no puede ser lavado de la inmundicia del pecado si no renace por la gracia del Espíritu.

ACLARACIÓN NECESARIA: SER Y SUBSISTIR

96. *Jul.*—«¿Te interrogamos, acaso, sobre las obras de Adán o se trataba de saber si su pecado fue voluntario? Cuestión esta que luego te voy a proponer. Pase que te agrade engañar a otros, pero es una monstruosidad querer engañarte a ti mismo. No puedo convencerme cometas de buena fe mañana ignominia, y no por dolo. En una misma frase afirmas no poder existir pecado sin el concurso de la voluntad y a renglón seguido declaras que hay un pecado que, como acabas de proclamar, no puede permanecer sin un acto de la voluntad y reina, sin este acto del querer personal, en todos los hombres».

Ag.—¿Por qué sustituyes mis palabras por otras tuyas si no es para ocultar mi pensamiento al oyente o al lector? No dije: «El pecado no puede subsistir sin un acto libre de la voluntad», sino «que no puede existir». La diferencia entre estas dos expresiones te la voy a aclarar con palabras tuyas. Dijiste: «No puede existir el feto sin la unión sexual». Nadie puede contradecir esta verdad evidente; no puede existir el embarazo sin la unión sexual del hombre y la mujer. Por el

verum dixisti, non posse esse sine voluntate peccatum: quia et ipsum originale voluntas eius effecit, qui primus ea, qua natura humana vitata est, voluntate peccavit; ita ut quidquid hominum nasceretur per carnis concupiscentiam, quae reorum confusione velata est, liberum non fieret a reatu, nisi renasceretur per spiritus gratiam.

96. *Iul.*—Numquid de Adam operibus interrogatus eras, aut quaesitum fuerat, utrum ille voluntate peccasset? quod quidem contra te mox quaeretur. Esto, aliis te delectet illudere: cuius deformitatis est, ut tu tibimet imponas? quippe haud mihi valeo persuadere, quod tantam deformitatem non fraude, sed opinione patiaris. In uno eodemque versu assentiris, non posse esse sine voluntate delictum, et subdis protinus, peccatum quod sine motu animi libero manere [1395] non dixeris, in omnibus hominibus sine voluntate regnare.

Aug.—Quid supponis verbum tuum quasi meum, ut non sentiente qui hoc audit aut legit, subtrahas sensum meum? Ego non dixi, sine voluntate manere non posse peccatum, sed esse non posse: quantum autem intersit, ex tuis verbis aperiam. Ubi enim dixisti: «Non potest esse sine sexibus fetus»; quis non te verum dixisse consentiat? Aliter enim non existit fetus, nisi ex maris et feminae sexibus. Si autem

contrario, si hubieras dicho: «No puede subsistir el feto en el seno materno sin la unión de los sexos», ¿quién iba a aceptar era verdad?

En efecto, subsiste el embrión en el seno materno sin acoplamiento sexual de los padres, sin el cual no pudo existir; son los padres causa de la existencia, no de la subsistencia. Lo mismo el pecado; no puede existir sin un acto de la voluntad, pero puede subsistir sin el concurso permanente de esta voluntad. Así, cuando hablamos del pecado de Adán, pecado original subsistente en los descendientes del primer hombre que sólo puede ser borrado por Jesucristo, este pecado, repito, no puede existir en los niños sin un acto de la voluntad y me refiero a la voluntad del que lo cometió y dio existencia tal como hoy subsiste en el género humano; pero el subsistir no es ya obra de la voluntad que le dio existencia.

Si quieres identificar el ser y el subsistir, no discuto de palabras, pero te diré entonces que, si el ser tiene el mismo sentido que el subsistir, todo pecado puede existir sin un acto de la voluntad. Pero ¿quién hay que, si ha cometido involuntariamente un pecado, quiera que este pecado subsista en él? Sin embargo, el pecado permanece en el pecador contra su querer, aunque lo cometa porque quiso. Permanece hasta que se le perdona; y, si nunca se le perdona, eternamente permanece en él, pues no puede ser mentira esta palabra del Evangelio: *Será reo de pecado eterno.*

dixisses: Non potest manere sine sexibus fetus; quis tibi hoc verum esse concederet? Manet enim sine parentum sexibus fetus, sine quibus tamen esse non posset; nec omnino ipsi faciunt ut maneat, qui fecerunt ut esset. Sic ergo peccatum, quod esse sine voluntate non potest, manere sine voluntate potest. Itaque etiam peccatum Adae, quoniam ipsum est quod originaliter manet in posteris eius, nisi quibus in Christo remittitur, profecto cum dicitur et in ipsis sine voluntate non esse, ad illius voluntatem refertur, qua factum est ut esset quod manendo et in posteris esset, non qua factum est ut maneret quod et sine voluntate iam posset. Si autem hoc dicis esse, quod est manere; non contendo verbis, sed plane dico, quantum attinet ad manendum, sine voluntate esse posse omne peccatum. Quis est enim qui peccatum quod sine voluntate non fecit, manere etiam velit? Et tamen manet nolente peccatore peccatum, quod a voluntate commissum est. Manet ergo donec remittatur: et si nunquam remittatur, manebit in aeternum; neque enim mendaciter in Evangelio dictum est: *Reus erit aeterni peccati (Mc 3,29).*